## Posteriorum

¶ sic. p ca q phs hic ponit. nā si pluia vapor et nubes se  
lferū circulariter fm esse. opz q se lferant circulariter  
fm demonstratioē. nam q sunt cause i esendo possunt  
optime esse cause i arguendo. ¶ In cōtrariū est q si con  
tingeret circulariter demfare. tuncidez esset p̄s seipso  
et notius seipso. qz hoc mō ostendere idēz p seipm. Dicen  
dū q i causis p se ipossible est circulo demfare. et eque  
potissimum. nam ipossible est q aliqua duo ita se habeat  
q eque vnū sit causa alterius. sicut ecōuerso. ¶ ttingit. n.  
aliqua duo sic se habere q se vnū est cā alterius et ecō  
uerso. qz hoc nō est fm idem genus cause. vt potio est cā  
sanitatis et ecōuerso. qz potio est cā sanitatis i gnie cause  
efficientis et sanitatis est cā potionis i gnie cause finalis. et  
qz fm q variat genus cause variat demonstratio nō erit  
eque potissimum demonstratio. arguere sanitatem ex potio  
ne. et potioē ex sanitate. smo si volumus recte loqui hic  
nō est circulatio. nō. n. valet sanitas est causa potionis. et  
potio sanitatis. g sanitas est cā sanitatis. qz variatur ibi  
mediū. s. n. sic formare illus. qz quid' ē causa potionis  
est cā sanitatis. sanitas aut est cā potōis. g tc. hic variat  
mediū et arguit qsi quatuor termini. nā nō codē modo  
accipit causa i maiori et i minozi. nā cū dicitur. qz qd ē cā  
potionis est cā sanitatis. itelligit i genere cause efficienti  
nā ppter hoc valet q quicqd est cā potionis est causa sa  
nitatis. qz potio est cā sanitatis. g oꝝ q cā potionis acci  
piat eodē a quo potio est cā sanitatis. sed hoc est i genere  
cause efficientis. g cā sumpta i maiori supponit p causa  
efficiente. cū vero i minozi dicis q sanitas est cā potionis  
variatur ibi rō cause. qz sanitas nō est cā potionis i gnie  
cause efficientis. sed finalis. In causis ergo per se nō iue  
nitur circulatio. quia non inueniuntur due per se cause  
que in eodem genere cause sint sibi inuicēz cause sed in  
causis p accīs bñ repit. vt pluia est materia de q fit  
vapor. vapor mā de qua fit nubes. et nubes mā de q fit  
pluia. fm h̄ g pluia est mā de qua fit pluia. qz hoc ē  
in causis p accīs. nā pluia nō est mā de qua fit vapor  
loquendo p se. nā nullū ens in actu per se ē mā. p accīs  
eīz ē q exente in actu fiat ens. vt pbāt p. ph. et in lī. de  
gnatiō. qz si acciperet cā mālis per se vapor nō ēt mā  
pluia nec ecōuerso. sed mā vtriusqz est ens in potentia  
cōad vtrungs. sic aut accipiendo cā mālem p se nō in  
ueniemus ibi iuersionē. nā h̄ ens in potētia ē mā plu  
nie. nō aut ecōuerso. sic etiam est materia vaporis. non  
autem econuerso. ¶ Ulterius forte dubitaret aliquis.  
vt rū idem possit ēē mā suipius loquendo de cā p accīs  
vt idēz possit demfarī p seipm. et videſ q sic. vt i exēplo  
assumpto. nā pluia ē mā pluia. Dicendū qz nunqz idē  
est materia suipius loqndo de eodē numero q̄tūcūqz  
accipiat cā mālis p accīs. vt si ex pluia fit vapor. ex  
vapore nubes. ex nube pluia. et ita ex pluia pluia. nō  
est eadē pluia numero ex qua fit vapor. tq postea gna  
tur ex nube facta ex vapore. ex pluia g pbāt pluia. qz  
p hoc n̄ pbāt idē p idē. qz pluia corruptā pbāt pluia  
gñata. corruptū aut et gñatū nō sūt idē nūero. nam vt dī  
circa finē de gñatōe quoꝝ subz depy nō redeut eadez  
numero. quātūcūqz q accipiat cā p accīs mālis nō erit  
idē mā suipius loquendo de identitate numerali nec  
demfaribē circulariter idē p idē loqndo d̄ tali idētitate.  
Rursus idē nō pōt ēē mā suipius immediate q̄tūcūqz  
accipiat mā p accīs et q̄tūcūqz accipiat identitas nō nu  
merali. nō. n. ex aqz imediare gñabif aqz. qz ex aqz gñabif  
aer. et rursus ex aere poterit itez generari aqz. cūz ḡd  
q idempōt ēē mā suipius. tria sūt ibi notāda. pmo q  
hoc nō pōt ēē p se. qz paccidens. z. q idem non accipiat

fm identitatē numeralē. qz nūc̄ ex eodē numero gene  
rabis idē numero. qz tūc corruptū et gñatū ēēt idez nu  
mero. sed dī accipi idem fm spēm. 2. est attendendū q  
hoc nō pōt fieri immediate. qz mediate. nūc̄. n. immediate  
ex aqua gñabif aqua. qz frusta ageret nā si aquā corū  
peret et aquā gñaret. et mā existēs sub forma aque non  
pōt appetere q expoliet illa forma vt iduatur eadem  
forma. Et ḡ diligenter notādū q h̄ mediatio modica  
ē i generatōe elementoz maior est generatio i genatōe  
admixtoz. qz multo maior est i gnatōe mixtoz. possunt  
aut vocari admixta vapor. nubes et talia. que nō sunt p  
fecte mixta. modica est. n. talis mediatio i generatione  
elementoz. nam ex aqz pōt generari aer. et statim ex acē  
pōt generari aqua. ita q ex aqua fit aqua mediate aer  
qz i gnatione admixtorū talis mediatio est maior. vt ex  
pluia fit vapor. sed nō statim ex vapore fit pluia. qz p  
us oportet q fiat nubes. et ex nube pluia mediante vapo  
re et nube. i mixtis at hec mediatio est multo maior.  
fit. n. ex boue bos p mltā media. qz moritur. putrefit. ge  
nerabitur inde herba. de qua comedit vacca. ex qua ge  
neratur mestruuz. ex quo potest formari vltulus. ynde  
bos mortuus redit bos viuus. sed permulta media. vt  
declarari h̄z in 8. metaphysice. ¶ Ulterius forte dī  
bitaret aliquis. vt rū hec argumētatio circularis p accīs  
q ex pluia fiat pluia. arguat aligd p se. Dicēdū q p cir  
culatio in istis inferioribus tanqz p̄prius effectus arga  
it ēē circularez motū celī tanqz p̄priam cām. nā q oīa  
measurent sua peryodo. et q oīa reuertant fm circulū.  
vt q ex boue mortuo fiat bos viuus. et q ex pluia fiat  
pluia. et q mā p̄s ex pñs sub forma corruptā qsi circula  
riter reuertat ad eandē formā. totū ttingit ex circulati  
one motus celestis. ynde et p̄hs in 8. p̄hy. motū celī dī  
ēē vitā quādā oībus subsistentibus nā. i. oībus entibus  
nālibus. nam sicut aīa ē vita corporis. qz oēs motus co  
poris vitales aut aiales cāntur ex aīa. ita motus celī est  
qsi qdam vita in oībus entibus nālibus. qz oēs motus  
nāles cāntur ex illo motu. ppter quod in motibus nāli  
bus et potissime in gnatōibus et corruptōibus rerū oīz ēē  
quendā circulū cuz oīa ista causēt ex motu circulari.  
¶ Deinde cū dicit (Sunt aut qdam) in parte ista vt dī  
cebat agit de diversitate causatoz. put aliquia sunt sīc  
semp. aliqua sicut freqnter. Circa quod tria facit. quia  
p̄mo ait aliqua ēē semp. aliq freqnter. et ostēdit quō de  
beamus demonstrare ea q sunt freqnter. d. q ad demon  
strandū talia nō debemus accipere mediū qd sit semp  
sed qd sit freqnter. z. quod dixerat pbāt. 3. epilogat cī  
ca determinata. secunda ibi (Si enīz a. de b.) tertia ibi  
(Quō igī sit) Dicit ergo. q (sunt aut quedam que sunt  
ylter et semp. que aut et in oī sit se habent aut fiunt. alia  
vero non semp qdēm sed sicut frequenter fiunt. vt non  
oī h̄ masculus barbas) vel vt h̄z alia translatio (bar  
batus efficitur. sed sicut frequenter) et est hoc vt in plu  
ribus. et subdit q (talium igī neceſſe ē mediū sicut fre  
quenter esse.) q. d. q ad demonstrādū talia que sunt fre  
quenter nō debemus accipere mediū quod sit semp.  
sed sicut frequenter. ¶ Dubitaret forte aliquis. vt rū  
possimus arguere demonstratiue ex medio quod sit fre  
quenter. et videtur q non. quia demonstratio est ex ne  
cessariis. ne cīa autēz sunt semper. ergo tc. ¶ Dicēdū q  
debemus querere eundem modū demonstrandi in na  
turalibus et in mathematicis. nec in istis inferioribus.  
sed in supercelestialibus. nam quia mathematica sunt cer  
ta in priori gradu certitudinis demonstrationes mathe  
maticae sunt per causam in fallibilez. qz cause naturales

Liber

possunt impediri. et ideo non semper faciunt effectus suis. vt q̄ homo efficiatur barbatus videtur esse causa calidatis. nam calidi est rarefacere. complexio autem magis rarefacta est magis porosa. corpus q̄ masculū est magis porosum q̄ femininum. et inde oportet q̄ sit magis pilosum. q̄ pori sunt magis parui. vt possunt inde exire pili. op̄z ēt ex hoc q̄ pili sint grossiores i masculo q̄ si feminā ppter amplitudinē porozū. s̄z hec causa potest i aliquo ipediri. q̄ plures sunt masculi barbati. arguemus ergo ex causis naturalibus suos effectus nō q̄ semper tales effectus faciant. s̄z q̄ quantū est de se semper sūt aptata tales effectus facere. nec hoc est modicū si sciuerimus q̄ effectus sunt aptinati eē ex quibus causis. nō est ergo tanta necessitas i naturalibus sicut i mathematicis. nec tanta necessitas i istis inferioribus quanta i supercelestibus. ibi. n. semper ex causis sequuntur effectus. semper. n. ex iterpositiōe terre eclipsat luna. et semper ex iterpōne lune sol. nō autē hic semper ex semine generat olīua q̄ potest ēcorruptio i semine vel potest ex aliqua causa ipediri semen. vt nō pferat suū gernīū. ¶ Utterius forte dubita retaligis vtrū eodē mō possumus demonstratio arguere i naturalibus i mathematicis. Dicendū q̄ cūz matematicae cause nō possunt ipediri. naturales autē possunt ipediri nō eodē modo arguendū est hic i ibi. s̄z i mathematicis arguendū ē simplē t fīm actum. vt h̄z anguluz. q̄ habet tres. i naturalibus autē fīm aptitudinē t ex cōditōe. vt habet talē cām. q̄ est optū natum habere tale effectū. v̄l ex talī causa nō ipedita segnū talis effectus. q̄dam q̄ necessitas est i naturalibus ipsiis ex q̄dam aptitudinē q̄ q̄stū est de se naturales cause semper sūt aptate nisi ipedianē producere suos effectus. Alique v̄o cāe sunt vlr q̄stū ad subiecta. et semper q̄stū ad tempus. ita q̄ tales cause i omni sic se h̄nt quantū ad vniuersalitatem tempoz. i quocūq. n. subiecto habeat eē causa q̄ nō potest impediri habet eē effectus eius. t quādociūq; habet cēralis causa habet eē effectus eius. i naturalibus autē causis eo q̄ p̄t impediri h̄nt tale eē fīm aptitudinē. Quod q̄ obviescat alia qōne q̄ demratiō ē ex neccāry p̄z q̄ in ipsiis naturalibus est q̄dam necessitas cuiusdam aptitudinis. concedimus tamē q̄ demonstrationes p̄ causas naturales h̄nt quandam defectū nec sunt tante certitudinis sicut sunt demonstratiōes mathematicae. ¶ Adiuerterū tamē q̄ cum dicimus aliqua causata eē semper vlr. itelligēdū q̄ relatōes ad cāz. vt eclipsis est semper q̄i est sua causa. t vniuersaliter vbi ē sua causa. vnde si ēēt multe lune t iter omnes iterponeretur terra i oībus eis ēēt eclipsis. ¶ Deinde cū dicit (Si. n. a. de b.) p̄bat quod dixerat. dixerat enī q̄ in his q̄ sunt freqūter dī accipi medium vt freqūter. quod p̄bat. d. (Si ei z. pdicet de b. vlr). i. maior extremitas de medio (t b. dec. vlr). i. medium de minor extremitate (neccē ē t a. de c. semper t de oī pdicari. hoc enī est eē vlr) yz. de oī t semper. sed suppositū ē eē sic freqūter. q. d. q̄ si a. de c. ēēt sicut freqūter oī q̄ mediuī b. accipiat sicut freqūter. q̄ si accipet sic vlr t semper opereret q̄ t a. de c. ēēt sicut vlr t semper. quod ē ī hypothesis ī illud quod suppositū ē. i. subdit q̄ (neccē ē q̄ t medium quod ē in q̄ est b.). i. quod significat p̄b. (eē sicut freqūter) t subdit q̄ (erūt igit t eoī q̄ sunt freqūter p̄ncipia). i. cause (sine medio) t p̄pē t immediate (q̄cūq freqūter sic sūt) q̄stū ad subiecta (aut sūt) q̄stū ad tpa. q̄cūq q̄cāta sunt freqūter h̄nt cās que sunt freqūter q̄stū ad subiecta. vel q̄ sūt freqūter h̄nt cās q̄ sūt freqūter q̄stū ad tpa. ¶ Deinde cū dicit (Quō iigī sit) epilogat

## Secundus

circa determinata. dices (Quod igitur fieri quod quod est terminos) si fillogisticos (assignatum est). i. ostensum est et subdit quod (et quod est demonstratio aut diffinitio sit ipsius) quod quod est (ane non dictum est prius) C. Notandum atque sicut enim singula genera contigit demonstrare, sic enim singula genera capitulo contingit diffinire. vñ et 18<sup>o</sup> meta. Mediane diffinitiones Aristotelis qui erant enim oem genus cause. Assignare ergo quod singula genera capitulo prior est eodem mediu in demonstracione est assignare quod quod est sine quod diffinitio est oem genus causa sit tale mediu in demonstracione. H est ergo quod intendit in prima parte huius epilogi cum dicit quod assignatum est. i. ostensum quod quod est. i. quod diffinitio sit inter terminos fillogisticos. i. sit mediu ad fillogisticum. nam illud est mediu inter terminos fillogisticos quod est mediu ad fillogisticum. hoc n. diffuse dictum est quod quod est sine diffinitione sit inter tales terminos vel sit tale medium. diffuse dictum est quod singula genera causarum prior est accipere in inter tales terminos vel prior est accipere ut tale mediu enim quod sin gula genera causarum formari prior est diffinitiones ad demonstrandum C. Notandum etiam quod substantiarum prior est diffinitio. et per se passio nis est demonstratio. ex hoc autem possumus exponere has partes epilogi. vñ quod prius dicta quod ipsius quod est est demonstratio. et quod non. et quod eius est diffinitio et quod non. nam ipsius quod est substantia non est prior est demonstratio sed diffinitio. ipsius autem accidentis est demonstratio. vel possumus aliter dicere quod ipsa entia accidentia quod significat per quod est et per diffinitionem potest considerari duplo. vt ut est aliqd iste. et sic ipsius quod quid est accidentis vel ipsius entie accidentis est diffinitio. ipsum. n. accidentia enim se et in abstracto diffinuntur. vt potest considerari ipsum quod est sine ipsa entia accidenti in concreto. et ut aliqd iste. et sic demonstratur propter quod prius quod ipsius quod quid est et ipsius entie passionis est diffinitio. et quod non. quod enim se et ut accipitur in abstracto. diffinatur. ut autem accipit cuiuslibet non diffinatur. quod hois albi non est diffinitio. sic etiam prius quod ipsius est demonstratio. et quod non. quod prius est se non est demonstratio. eius autem est iste est demonstratio.

## Clomodo autem oportet.

Dicebat. scilicet circa quod est duo principia. ut intendebat prius. primo quod est quod se habet ad demonstraciones. et vero quod possemus venari et inuestigare quod est. primo declaratum est quod quod est se habeat ad demonstracionem. et hoc intendebat in precedenti parte ex epilogi immedia habito ubi dicitur assignatum est. i. ostensum est quod quod est est inter terminos fillogisticos. et quod prius sit demonstratio in hac atque intendit de primis principiis. vñ quod possumus venari et inuestigare quod quod est. propter quod sciendum quod prius quod est. est illud quod per diffinitionem exprimitur. et etiam haec ratione medie demonstratiui. et ratione cause. quod enim oem genus cause potest formari diffinitione. non ergo possemus sufficienter scire quod venari quod quod est nisi sciremus diffinitionem venari. et nisi sciremus venari quod accipientium sit medium. et causa ad demonstrandum. id tria facit. quod primo dat artes quod accipienda sit diffinitione subiecti. et quod accipienda est diffinitione passionis. 3<sup>o</sup> docet inuenire medium et causam ad demonstrandum passiones de subiecto. secunda ibi (Quae et oportet intendentes) tertia ibi (Ut habeamus autem posita.) Circa primum duo facit. quod primo continetur ad dividenda. 2<sup>o</sup> exequitur de intento ibi (Ex quo igitur quod insunt) sicut quod (Quod autem venari venatia). i. ducentia vñ (peditantia) ut sonat alia translatio (in eo quod quod est nunc dicitur) illud. n. per quod ducimur ad aliqd potest dici quasi venans illud. unde et canes venatici dicuntur eo quod in credam nos ducunt. diffinentia dicuntur esse venatia in eo quod quid. quod ducunt nos in cognitorem quiditatis. enim

## Posteriorum

tamē trāslatōem allā non oꝝ nos hic subtiliare. sic. n. h̄z alia translatio. quō aut opꝝ venari q̄ i eo ꝑ gd p̄dicātur nunc dicamus ꝑ dictū planū t̄ claz̄ b̄bz̄ ūt̄llectum. ¶ Deinde cum dicit. (Eoꝝ igitur que sunt insunt.) exequitur de itēto. Propter quod sciendū ꝑ ars ad accipiendum diffōnēm subiecti est duplex. vna que est bona simp̄l̄r. et alia q̄ est bona i casu. ars bona simp̄l̄r est vt accipiatur p̄p̄um genus et p̄p̄a differentia. ars aut bona i casu est vt quando ignozatur p̄p̄ia differentia ꝑ loco p̄p̄e drie accipiāt alioꝝ plura quoꝝ qdls̄ se habeat i plus et i eque. uno ꝑ facit. q̄ p̄mo dat arte diffiniendi sub̄bz̄ q̄ est bona i casu. 2º datartez q̄ est bona simp̄l̄r. ibi. (Agrum autē est) Circa quod duo facit. q̄ p̄mo p̄mittit quādam diuisionē. zº ex diuisione p̄missa docet nos cognoscere qualia sunt illa que diffōnēz i grediuſ. ibi. (h̄z at accipienda.) Dicit ꝑ (eoꝝ que i sunt vnicuiq; vlr̄ qdaz extēdunt i plus nō tamē extra genus) et exponit se quid appelleret eē i plus. d. (Dico aut i plus eē qcūq; i sūt qdēz vlr̄ vnicuiq;) nō soli (at vero. s̄z alij) vt illud est i plus ꝑ hō quod p̄dicat vlr̄ de hoie et iest alij ꝑ homini. utputa bipes quod p̄dicat vniuersaliter de homine est in plus ꝑ hominē q̄ iest alij ab homine. nō tamen est extra anial quod ē genus hois. ē ꝑ alioꝝ quod p̄dicat vniuersaliter et i plus quod nō extēdit se extra genus. et alioꝝ quod se extendit. ideo subdit (vt aliquid quod omni trinitati inest. sed z nō trinitati sicut quod est). i. sicut ens. ens. n. ita est i plus ꝑ trinitas ꝑ extēdit se extra genuis trinitatis. iō subdit ꝑ (iest trinitati. s̄z etiā nō numero). q. d. ꝑ ens ita iest trinitati vlr̄ ꝑ ēt extēdit se extra numeruz qui est genus trinitatis q̄ ens iest z nō numero. i. p̄dicatur d̄ aliquo quod nō est numerus. et subdit. ꝑ (s̄z impar iest omni trinitati. et in plus est) su. ꝑ trinitas. quia (iest ipli quiq;) et subdit (sed nō extra genus. qnq; n. est qdaz numerus. nullum aut̄ impar extra numeruz est). q. d. ꝑ impar ex eo ꝑ inest alij ꝑ trinario. q̄ iest quinario. non ppter hoc ē extra genus numeri. q̄ ipse gnarius est numerus. imo nullū ipar ē extra genus numeri. ē ꝑ intentio sua ꝑ aliter quod ē. i. ens p̄dicat vniuersaliter de trinario et i plus est ꝑ trinarius et aliter ipar. nam ens ita ē i plus ꝑ extēdit se extra numerū qui ē genus trinaria. s̄z ipar nō se extēdit extra numerū q̄ est huius genus. ¶ Deinde cum dicit. (Huius autē accipienda.) Ex diuisione data ostendit qualia debeat accipi ad formādūm diffōnēm. Circa quod duo facit. q̄ p̄mo fac. quod dictū ē. zº quod dixerat manifestat p̄ exemplū. ibi (vt trinitati) cōtinetur aut̄ sic. dictū est ꝑ qdaz vniuersalia p̄dicata se habētia i plus qdām se extēdunt extra genus. qdām aut̄ nō et q̄ sic est. (accienda sūt aut̄ h̄z) su. p̄dicata vniuersalia se habētia i plus (vlsq; ad hoc). i. vlsq; ad tantū numerū. siue vlcq; ad talem terminū quoꝝ tot accipiant (quoꝝ vnuquodq; qdem talium). i. p̄dicatoꝝ (in plus sit. omnia aut̄ nō i plus sunt. hanc ꝑ necesse ē substātiaz rei.). i. substātialez diffōnē. q. d. cū tot sūt accepta vlia p̄dicata habentia se in plus nō extēdētia extra genus ꝑ oia simul sumpta nō se habēt i plus ꝑ ipm diffinītu. tūc ex talibus p̄dicatis cōstituiti substātia vel diffō. ¶ Dubitaret forte alijs. q̄ v̄t̄ hoc falsum ꝑ quelibz̄ pars diffōnis se debeat habere i plus. et totū i eque. nā vltima diffōntia sp̄ cōvertit̄ cum diffinīto. f̄m p̄bm. n. i metha. si bene sciremus diffōntias anialis sidenti pedes tot essent h̄d diffōntie. quod sunt anialis sidentia pedes nūerus ꝑ d̄riaz. p̄parū sub alioꝝ gñe eq̄tūr nūero sp̄erūz sub illo gñe q̄d nō eēt nūis d̄riaz vltima cōuerteret cū sp̄. Dicendū ꝑ q̄ ignore sūt nobis forme subales. et q̄ igte

sunt nobis drie. p̄p̄ie ex hoc multa mala i currimus diffiniendo. p̄mo q̄ facimus diffōnē exp̄libus ꝑ duobus. solū. n. duo deberēt cōcurrere ad diffōnē. quod vnu se haberet v̄t̄ mā et v̄t̄ potētia. v3. genus. aliud v̄t̄ actus. et v̄t̄ forma. v3. dria. nūnq; n. ex duobus sit vnu. nī vnu se habeat v̄t̄ potētia. et aliud v̄t̄ actus. nec oꝝ dare tertū q̄ nō regrit ibi. nec colla nec clavis ad diligēdū actū potētiae. iō tertū est semp̄ sup̄fluū. duo aut̄ solū regnatur ad stiritioꝝ rei. potētia. et actus. attamen q̄ aliqui inoiatū ē genus p̄p̄iū tunc loco gn̄is p̄p̄iū ponimus geniū remotū vlsq; ad d̄riaz vltimā. vt si eēt diffinīto h̄minis aīal māsuetū bipes. totū hoc. aīal māsuetū. accip̄p̄ loco gn̄is p̄p̄iū p̄ximi. et bipes se h̄ret v̄t̄ specifica dria. Rursus q̄ aliqui est nobis ignota dria p̄p̄ia tunc loco drie p̄p̄ie assumimus duas drias. q̄rum q̄libet se h̄z in plus. et ābe in eque. et si nō sufficiūt due accip̄p̄ies et plures alias taleꝝ. utputa si eēt nobis ignota p̄p̄ia differētia hois accip̄p̄emus gressibile bipes loco drie p̄p̄ie quoꝝ quodlibet se h̄z in plus. et totū i eque. gressibile cīz est in plus ꝑ hō eo ꝑ equis et alia q̄drupedia sunt gressibilis. et bipes in plus ꝑ hō. q̄ volatilia sunt bipedia. s̄z hoc totū. gressibile bipes. forte ē solus hō. ꝑ ꝑ sic accip̄i ant̄ multa q̄ sunt in plus. totū aut̄ nō i plus sed in eque. hoc est ex ignorātia drie p̄p̄ie. Quod ꝑ ob̄r ꝑ dria p̄p̄ie p̄uerit̄. dīc dīz ꝑ verū ē si eēt illa nobis nota. s̄z q̄ nō est nobis nota loco illius accip̄p̄emus aliqua p̄la. quousq; quodlibet se h̄z in plus. et totū in eque. ¶ Ulterius forte dubitaret alijs. utrū iste modus sit p̄ueniens. Dicēdū ꝑ p̄uenietiū ēēt si sciremus d̄riam p̄p̄iam. tñ post diffinītēm c̄tinētē d̄riam p̄p̄iam hec ē p̄uenietiū diffinītio q̄n̄ loco p̄p̄ie drie accip̄iūtūr p̄la. quoꝝ quodlibet se h̄z in plus. et totū i eque. q̄nd est alioꝝ q̄dīta nos ducat in cognitōez p̄p̄iū sicut p̄uenietiā et dria quas h̄z res ad alia. vt si loco drie p̄p̄ie hois accip̄petur gressibile bipes. gressibile diceret p̄uenietiā quā h̄z hō cū aīali bus terrestribus. et d̄riam quā h̄scuz volatilibus. bipes autē ecōtrario diceret p̄uenietiā ad volatilia et d̄riaz ad terrestria. In bis ꝑ duobus c̄tinētū p̄uenientia et vila ipsius hominis tam ad aīalia volatilia ꝑ ad terrestria et q̄ hic ē modus maxime deueniēdi i cognitōez drie p̄p̄ie iō post diffōnēm c̄tinētē d̄riam p̄p̄iam vide hic modus eēt Agruētioꝝ. ¶ Ulterius forte dubitaret alijs utrū f̄m vītā posset fieri diffō f̄m h̄nc modū. Dicēdū ꝑ nō. nā ꝑ alioꝝ sic se habeat respectu alicuius ꝑ quodlibz̄ illorū se habeat i plus et totum in eque. hoc ē nō p̄t nisi quia illa duo se habeat sicut excedētia et excessa. nā si hoc nō ēēt nō posset eēt ꝑ quodlibz̄ eēt i plus et totum in eque. nā si nigrū nō rep̄iret nisi in hoie. et homo ēēt i plus ꝑ ethiops. homo aut̄ niger p̄uerteret cū ethiopē. oportet ꝑ nigrū conuerteretur cum ethiopē. quod si non sequit̄ des oppositū. s̄i. n. alioꝝ est nigrū ꝑ nō ethiops. sit illud. a. q̄remus ꝑ vtrū. a. sit homo. vel nō. si n̄ est homo hoc ē traypothesi. supponebamus. n. ꝑ nigrū nō se extenderet extra hoiem. si autem ē homo et nō est ethiops. ꝑ homo niger nō p̄uerteret cū ethiopē q̄ ē etiā Hypothēsim. Quod ꝑ alioꝝ duo sic se habeat respe cū alicuius ꝑ quodlibz̄ sit i plus et totū i eque hoc ēēt non poterit nisi quodlibet illoꝝ duox restringet aliud. et si quodlibet vel si vtrūq; restringet vtrūq;. vtrūq; erit restringens et restrictum. et ꝑ p̄is vtrūq; erit excedens et

# Liber

excessu. nā nō restrigit nisi quod excedit. et nō restrigit nisi quod excedit. ce ergo restringens & restrictū est ce excessens & excessu. sī ipole est fīm vītate ī diffinitione esse alīq̄ duo sic se habentia. sicut excedentia & excessa. nā idistōne sūt genus & dīsa. yel si sūt ibi ples dīrie. hoc erit fīm ordinē predicamentale. q̄rū vna erit differētia generis superioris. & alia iſerioris. genus ergo & dīria nō p̄sit se h̄re sicut excedētia & excessa. q̄r differentia nō se extēdit extra genus. Rursus due dīrie ordinate fīm ordinē pdicamenti nō p̄sit sic se h̄re si bene date sint. nam dīria generis iſerioris si bñ data sit nō poterit excedere dīrias generis superioris. talis ergo diffō atīnens plura quoū quodlibet est ī plus & totū ī eque nō erit diffō vera. sī poterit eē suppleſ iē ē diffōne vere. iste ergo modus diffiniēdi traditū hic a phō nō est bonus simplr. sī est bonus resp̄cū nostri. z ē bonus ī casu vt dīximus ī cōtinuādō līam. nā q̄r nobis sunt ignote dīrie p̄prie vt supradiximus. iō hic modus est nobis sp̄etens. q̄r post diffōne cōntinentē dīriaz p̄xīā. hec diffō est cōgruentior q̄r cōtineat aliqua quoū quodlibet sit ī plus & totum ī eque vt est q̄rē phabita manifestū. Deide cū dicit. (Ut trinitati) manifestat q̄d dixerat p̄ exemplū de diffinitōe trinary. Circa quod tria facit. q̄r primo dat diffinitōe trinary. z. oñdit diffinitōe huius ēē fīm datā methodū sīue fīm datā artē. 3. declarat q̄r talis diffinitōe cōfīffō trinary. sc̄da ibi (hoz. n.) tertia ibi (q̄m ī oñsum) Dicit ergo (Ut trinitati iest oñ numerus ipar v̄trobīq̄ p̄mus). q. d. dictū est q̄r diffinitōe dīz cōtinere alīq. q̄d. rū. q̄r quodlibet sit ī plus & totū ī eque vt nūerus v̄trobī. q̄r p̄mus ī est trinitati sū. mō predīcō. q̄r quodlibet hoz sit ī plus ī trinitas. totū aut nō ī plus sed ī eque. & exp̄ponit se q̄d apelleſ numerus v̄trobīq̄ p̄mus dicens. (v) sū. numerus v̄trobīq̄ p̄mus dicit (sicut quod est nō mensurari nūero. & sicut nō cōponi ex numeris. hec ita. q̄rā trinitas est). q. d. q̄r ista est diffō trinitatis (nūerus ipar p̄mus. & sic p̄mus). v̄z. v̄trobīq̄. Notandū aut q̄r numerus p̄mus dicit. quod nō p̄ducit ex numeris. sī ex sola replicatōe vñitatis p̄ducit. sī nō p̄ducit ex numeris est dupl. vel ex ductu numeri in numerū. vel ex aggregatōe numeri cū numero. quinarius. n. non p̄ducit ex numeris ex ductu numeri ī numerū. q̄r nullus numerus ductus ī aliquē nūerū faciet numerz gnariū tñ quinarius bene p̄ducit ex numeris ex aggregatōe numeri cū numero. q̄r ex aggregatione numeri binary cū trinario cōstituit quinarius. gnariū ergo non est p̄mus. nīs vno mō. senarius aut nullo mō est p̄mus. quia v̄troḡ mō cōstituitur ex numeris. Oñtit. n. ex ductu numeri in numerū. q̄r ex ductu trinarii in binariū constituit senarius. nam ter duo sex faciunt. Rursus cōstītuitur senarius ex aggregatōe numeri cū numero. nāz duo cū quattuor sex faciunt. trinarius autē est primus v̄troḡ mō q̄r nō producitur ex ductu numeri in numerū. hoc appellat phō nō mensurari numero. nā numerus ex ductus ē ī aliūz numerz p̄ducit aliquem numerz bñnumerus fīm illuz numerz dicitur mensurare. p̄ductus numerz. vt si binarius ductus in trinarii facit senarius. binarius mēsurabit senarius fīm trinarii. q̄r ē tertia p̄s senarii. sī hoc enī binarius mensurat senariū sicut vlna mēsurat pānū q̄r totiens sumit p̄s equaē panno. sic binarius mensurat senariū fīm trinarium. q̄r ter sumptus equatur senario. trinarius autē est primus isto modo. quia nullus numerus ductus in aliūz numerū mēsurat trinariū. vel p̄ducit ipz. Rursus trinarius est p̄mus alio mō. q̄r nō cōponit ex numeris. nullus. n.